Credo sia appresso il card, di Fiorenza ». Vacca, Mem. 39.

Andrea Fulvio dice che in queste vicinanze fu, a suo tempo, ritrovata l'iscrizione

di Curtia Prapis n. 16663, ma é stato forse indotto a ciò credere dalla menzione

del nome di Mecenate che ricorre nell'epitafllìo.

/) NYMPHAEVM ALEXANDRI ET VICINIA. 1588, 8 marzo, Lic.*'^ effodiendi

prò Antonio Xpofori modunensi.

Antonio Christofori Modunensi de mand.° Tibi ut in platea Vulgo de Hi
troffei necnon in via que tendit ab ecclia Sci luliani versum Scùm Laurentium

ac etiam in via nova que tendit ab Ecclia Sci Laurentij Palisperne versus Montem

Magnanapoli nuncupatum et in via Sancti lohannis et Pauli qua itur ad Sciìm Io:

Lateranensem subterranea loca et quoscunq. lapides marmor. porfireticos Tiburtinos

figuratos et non ac quascunq. statuas marmoreas aeneas Sine tamen preiuditio alte-

rius licentie a nobis in dictis locis iam Concesse ab antiqui tatibus spatio 10 can-

narum cum Interventu D. H.'' Boarij Comm.' concedimus. Volumus autem quartam

partem. Henricus Caetani camer. » [Provv.*' del Cam.§^° tomo anni 1587-88, e. 181].

L'iscrizione a lettere gotiche « haec est via qua it ad ursi pileati cet « stava

secondo Ligorio, fìodl. 27 « in una cappelletta in un trivio vicino che dicono . . . i

trofei di Mario ».

« Andando verso la porta Maggiore, da man sinistra, al primo crocichio di via,

dinàzi al tépio di san Giuliano, sono due trofei di marmo, cioè due tronconi co le
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spoglie . . . Quindi dopo i trofei di Caio Mario si vede la chiesa di santo Eusebio, mquiliae

et tra questa et la chiesa prossima di san Vito in Macello si veggono certe rovine,

le quali si credono essere state le terme di Gordiano ". Fulvio-Ferrucci, p. 57 e seg.

I trofei, splendidamente incisi in rame, credo del Beatricetto, per conto di Anton

Lafreri, e dei quali si hanno successive edizioni del Duchet, Cavalieri, Vaccaria etc.

furono trasferiti da Sisto V alla balaustrata del Campidoglio l'anno 1590, conforme

è stato dichiarato a p. 92 del precedente volume. Con questo fatto si collega il se-

guente paragrafo dei verbali capitolini.

Consiglio secreto dei 19 settembre 1592. Fu letta una supplica di Orazio Sa-

vello « petentem sibi elargiri basa fundamenta et ? super quibus firmabantur

spolia et vestigia ac Trophea Caij Marii ad sanctura Eusebium ad effectum illa cum

sua vinea incorporandi et super illis prò libito superhseditìcandi publico Consilio re-

missum extitit [Arch. secr. cap. Credenz. I, tomo XXX]. La domanda deve essere